
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 022/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias de servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALESSANDRA MARTINS BRAGA 2013/2014 3/11 a 
2/12/2014

1/2 a 
2/3/2014

ANTONIO DE PONTES DA 
SILVA 2012/2013 16/7 

a14/8/2014
8/1 a 

6/2/2014

CARMEN LUCIA PINHEIRO 
DA SILVA 2013/2014 2/6 a 

1º/7/2014
7/1 a 

5/2/2014

CESAR ROGERIO SILVA PINTO 2013/2014 1º a 
30/9/2014

3/2 a 
4/3/2014

JEANNE MARY FALCÃO 
QUERINO 2013/2014 1º a 

30/8/2014
27/1 a 

25/2/2014

LUIZ DE FRANÇA DUARTE 2013/2014 1º a 
30/7/2014

3/2 a 
4/3/2014

ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA 2013/2014 3/2 a 

4/3/2014
27/1 a 

25/2/2014

RUTE HELENA GARCIA DE 
ALMEIDA 2012/2013 1º a 

30/7/2014
27/1 a 

25/2/2014

WALBER FERREIRA DA 
CONCEICAO JUNIOR 2013/2014 1º a 

30/8/2014
7/2 a 

8/3/2014

WALTER LUIZ DA ROCHA LOBO 2013/2014 3/11 a 
2/12/2014

3/2 a 
4/3/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 027/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

HELBER JAMES SOUSA BARROS 1ª 2010/2013 1º a 30/6/2014

LUCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA 1ª 2009/2012 7/1 a 5/2/2014

LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS 1ª e 2ª 2004/2007 17/2 a 
17/4/2014

MARLY DANTAS NERY 1ª 2004/2007 7/1 a 5/2/2014 

ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH 
CHAMIE 1ª e 2ª 2009/2012 5/2 a 5/4/2014

ROSE MARY FERNANDES LOPES 1ª e 2ª 2008/2011 7/1 a 7/3/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 30/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - REVOGAR a Portaria nº 744/2013-MP/SGJ-TA, de 31/10/2013, 
publicada no D.O.E. em 5/12/2013, que autorizou ao servidor 
MAX GONÇALVES DE MACEDO, Técnico Especializado, gozar 
120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, referentes aos 

triênios 2003/2006 e 2007/2010, concedidos pelas Portarias 
n.º 936/2007-SGJ-TA, de 2/7/2007 e 2363/2010-SGJ-TA, de 
3/9/2010, respectivamente, nos períodos de 4/4 a 2/6/2014 e 
3/6 a 1º/8/2014, bem como  concedeu 60 (sessenta) de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 2/8 a 30/9/2014.
II - REVOGAR a Portaria nº 758/2013-MP/SGJ-TA, de 7/11/2013, 
que autorizou ao servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, Técnico 
Especializado, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, concedidos 
pela Portaria nº 1270/2003-SGMP, de 25/11/2003, no período 
de 5/3 a 3/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 32/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO CARVALHO, 
Técnico Especializado, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Divisão Odontológica do Departamento Médico Odontológico, 
durante o afastamento da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA 
LOPES, no período de 6/2 a 7/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 35/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Divisão de Protocolo, durante o afastamento da titular, LIEGE 
MARIA LOPES WANDERLEY, no período de 30/1 a 28/2/2014.
II - DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO GONÇALVES 
VASQUES, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento 
do titular, FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO, no período 
de 3/2 a 4/3/2014.
III - DESIGNAR a servidora MILENA DE NAZARE PANTOJA 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Unidade de Apoio das Promotorias do 
Interior – Região Administrativa Baixo-Amazonas, durante o 
afastamento da titular, ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES, 
no período de 7/1 a 5/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 36/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora NILZETE MARIA VILHENA DE ARAÚJO, 
Técnico, a se deslocar de Castanhal ao município de Santa 
Izabel, no dia 29/1/2014, a fim de acompanhar em inspeção a 
unidade de acolhimento infanto-juvenil naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 46/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor ANTONIO CABRAL VICENTE JUNIOR, 
Assessor de Procurador de Justiça, sem ônus para o Ministério 
Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital para 
Brasília-DF, no período de 24 a 28/2/2014, a fim de participar 

do “Curso Completo de Licitações e Contratos”, promovido pela 
Empresa Profª. Antonieta Cursos e Capacitação Profissional Ltda..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 047/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PERÍODO TRIÊNIO PERÍODO DE GOZO

ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO 1ª 2010/2013 5/2 a 6/3/2014

CARMELITA PANTOJA PENICHE 1ª 2011/2014 19/5 a 17/6/2014

FILOMENA MARIA PEREIRA 1ª 2010/2013 14/3 a 12/4/2014

MARCIO ROBERTO SILVA 
MENEZES 1ª 2010/2013 6/2 a 7/3/2014 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de fevereiro de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651223

PORTARIA: 1003/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBSON DE CASTRO NASCIMENTO           AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991997     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651229

PORTARIA: 1004/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREI JOSE JENNINGS DA COSTA SILVA   AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9992076     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651241

PORTARIA: 1005/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIMAR NASCIMENTO                    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991505     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400,00
03122135764700000    0101000000          339033              300,00
03122135764700000    0101000000          339036              720,00
03122135764700000    0101000000          339039              80,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA


